
Oggetto: Determina a contrattare e impegno di spesa. Acquisto volumi "Legge di bilancio 2018" e "I 

tributi locali nel 2018" - Ditta Maggioli spa - Cod. Cig. Z872239A8D. Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 18 DEL REG. SETTORE 

N. 49 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 09/02/2018 

OGGETTO: 

Determina a contrattare e impegno di spesa. Acquisto 

volumi "Legge di bilancio 2018" e "I tributi locali nel 2018" 

- Ditta Maggioli spa - Cod. Cig. Z872239A8D.           

 

 
 

L’anno duemiladiciotto del mese di febbraio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

 

 Premesso che, al fine di fornire un valido ed aggiornato supporto tecnico e guida sulla 

novità delle norme all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Tributi per la predisposizione 

degli atti di contabilità economica e finanziaria e di atti tributari si rende necessario 

acquistare i volumi “La Legge di Bilancio 2018” e “I Tributi locali nel 2018” editi dalla 

Maggioli Editore; 

 Che, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione in economia di 

forniture di beni e servizi è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile 

del servizio per importi inferiori ad € 40.000,00; 

 Vista la Legge di stabilità 2016, n. 208/2015 che ha apportato modifiche all’art. 1, 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, a seguito delle quali, gli enti locali, per 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 1.000,00, possono procedere senza 

ricorrere al MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione);  

 Visto che il costo di entrambi i volumi è di €128,00 al netto di iva; 

 Acquisito, ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della Legge 2/2009, il Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC), prot. INPS_8258627 avente scadenza 16/02/2018, dal 

quale risulta che la ditta suddetta è regolare nei confronti INPS ed INAIL; 

 Ritenuto procedere all’affidamento del servizio con trattativa diretta ai sensi dell’art.36 

D.lgs. n° 50/2016 e dell’art.6 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia 

di forniture di beni e servizi approvato con deliberazione consiliare n°8 del 22/02/2008; 

 Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che ”prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 



Oggetto: Determina a contrattare e impegno di spesa. Acquisto volumi "Legge di bilancio 2018" e "I 

tributi locali nel 2018" - Ditta Maggioli spa - Cod. Cig. Z872239A8D. Pagina 2 di 4 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 Visto il D.Lgs. n° 267/00; 

 Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

 Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di forniture di 

beni e servizi approvato con deliberazione consiliare n°8 del 22/02/2008; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

Per quanto indicato in premessa: 

 Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è fruire di  un valido ed 

aggiornato supporto tecnico e guida sulla novità delle norme all’Ufficio Ragioneria 

e all’Ufficio Tributi per la predisposizione degli atti di contabilità economica e 

finanziaria e di atti tributari; 

- l'oggetto del contratto riguarda l’acquisto di n°2 volumi denominati “Legge di 

bilancio 2018” e “I tributi locali nel 2018” editi dalla Maggioli Editore; 

- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta in quanto la 

spesa rientra nei limiti stabiliti dal vigente regolamento sull’acquisizione di 

forniture di beni e servizi in economia e del nuovo codice dei contratti in quanto 

trattasi di importo inferiore ad € 40.000; 

 Di affidare alla Ditta Maggioli S.p.A., con sede in Sant’Arcangelo di Romagna (RN), 

alla via del Carpino 8 -47822, P.I. n. 02066400405, la fornitura di n°2 volumi 

denominati “Legge di bilancio 2018” e “I tributi locali nel 2018”, ai sensi dell’art. 36 

D.lgs. n° 50/2016 e dell’art.6 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia 

di forniture di beni e servizi; 

 Di impegnare allo scopo la somma totale pari ad € 135,50 (compreso spese di 

spedizione) al netto di iva da imputarsi sul bilancio di previsione 2018, gestione 

competenza; 

 Di dare atto che per la fornitura in oggetto il Cod. CIG ottenuto è il seguente: 

Z872239A8D; 

 Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa a fornitura eseguita ed a 

ricezione di regolare fattura; 

 Di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.p.r. n. 

62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001” e del codice di comportamento del Comune 

di Marano Principato, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 126/2013, 

la ditta si impegna, per il tramite del suo legale rappresentante, pena la risoluzione 

dell’affidamento, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, 

per quanto compatibili; 

 Di dare atto che l’impresa, per il tramite del suo legale rappresentante, dichiara di non 

trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, D.Lgs. n. 165/2001 e quindi di 

non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque  non ha 

attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 



Oggetto: Determina a contrattare e impegno di spesa. Acquisto volumi "Legge di bilancio 2018" e "I 

tributi locali nel 2018" - Ditta Maggioli spa - Cod. Cig. Z872239A8D. Pagina 3 di 4 

per conto delle pubbliche amministrazioni per il triennio successivo alla cessazione del 

rapporto; 

 Di dare atto che la sopra precisata aggiudicataria assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e ss. mm. 

ed ii. e dovrà comunicare all’Ente le coordinate bancarie (Codice IBAN) ove dovrà 

essere effettuato il pagamento mediante bonifico; 

 Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 che gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito web del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

 Di trasmettere il presente atto all’Ufficio finanziario per ogni conseguente 

adempimento e riscontro, ai sensi degli art. 151 comma 4 e 183 del D.Lgs. n° 267/2000, e 

sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

 Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

 Di dare comunicazione ai capigruppo consiliari e alla Prefettura. 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Maurizio CARBONARO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto: Determina a contrattare e impegno di spesa. Acquisto volumi "Legge di bilancio 2018" e "I 

tributi locali nel 2018" - Ditta Maggioli spa - Cod. Cig. Z872239A8D. Pagina 4 di 4 

 

 

 Impegno  N°  1638 Anno 2018 Euro 135,50 

  

Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  

 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

 

Previsioni Iniziali Euro 1.500,00 

Previsioni esecutive Euro 250,00 

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 5,88 

Disponibilità Euro 244,12 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X  Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li _________________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 137 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio 

del Comune dal 14/02/2018 al 01/03/2018 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 14/02/2018 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


